九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所(特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 25

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 高原、禹彤

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 0

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

聘任、解聘会计师事务所情况说明

经公司2011年度股东大会审议决定聘请立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2012

年度的财务审计机构，审计费用25万元。报告期公司支付中准会计师事务所有限公司2011年

长春奥普光电技术股份有限公司 2012 年度报告全文

40

度审计费用25万元。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

公司保荐机构为平安证券有限责任公司，原保荐代表人因工作变动原因，不再负责公司

的持续督导保荐工作，平安证券授权刘禹、马力先生接替担任公司的持续督导保荐代表人。

十、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

无

十一、处罚及整改情况

无

董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回

涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

无

十三、其他重大事项的说明

1、根据财政部、国家税务总局有关文件，公司部分产品合同享受免征增值税政策，对已

征收入库的上述应予免征的增值税税款，可抵减纳税人以后月份应缴纳的增值税税款或者办

理税款退库。公司本期因此项税收优惠增加当期损益11,681,527.03元。

2、公司光学玻璃生产线正常生产周期为12至14个月，到期需要检修。2012年8月，公司

三条光学玻璃生产线中的一条到期检修，公司根据宏观经济形式的变化，调整了生产计划，

将到期检修后的生产线，从连熔线改为单坩埚生产，主要生产大尺寸、特种规格玻璃，产量

低但附加值高。

十四、公司子公司重要事项

无

十五、公司发行公司债券的情况

无

长春奥普光电技术股份有限公司 2012 年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 39,567,031 49.46% 0 0 19,783,515 0 19,783,515 59,350,546 49.46%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 38,660,000 48.33% 0 0 19,330,000 0 19,330,000 57,990,000 48.33%

3、其他内资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

  境内自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

  境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 907,031 1.13% 0 0 453,515 0 453,515 1,360,546 1.13%

二、无限售条件股份 40,432,969 50.54% 0 0 20,216,485 0 20,216,485 60,649,454 50.54%

1、人民币普通股 40,432,969 50.54% 0 0 20,216,485 0 20,216,485 60,649,454 50.54%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 80,000,000 100% 0 0 40,000,000 0 40,000,000 120,000,000 100%

股份变动的原因

公司于2012年4月26日召开2011年度股东大会，审议通过了《关于公司2011年度利润分配

方案的议案》，以公司2011年12月31日总股本8,000万股为基数，向全体股东按每10股转增5

股，转增后资本公积余额为365,411,236.18元，公司总股本由8000万股增加至12000万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2012年4月26日召开2011年度股东大会，审议通过了《关于公司2011年度利润分配

方案的议案》，以公司2011年12月31日总股本8,000万股为基数，向全体股东按每10股派发现

长春奥普光电技术股份有限公司 2012 年度报告全文

42

金红利5.5元（含税），共派发现金红利4,400万元（含税），剩余未分配利润73,996,962.12

元转入下年度。以公司2011年12月31日总股本8,000万股为基数，向全体股东按每10股转增5

股，转增后资本公积余额为365,411,236.18元。

上述分派方案已实施完毕，公司总股本由8000万股增加至12000万股。

股份变动的过户情况

根据公司2011年度股东大会决议实施资本公积转增股本已在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司实施完毕，2012年6月11日公司在吉林省工商行政管理局办理完成注册资本变

更登记手续并取得新的营业执照。